
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione  a  CONVENZIONE  PER  L’AFFIDAMENTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  di
FACCHINAGGIO  PER  GLI  UFFICI  di  REGIONE  TOSCANA  (GIUNTA  E  CONSIGLIO
REGIONALE),  AGENZIE,  ENTI DIPENDENTI di REGIONE TOSCANA. Autorizzazione alla
spesa complessiva di euro 6.649,00 (euro 5.450,00 di imponibile e euro 1.199,00 aliquota IVA 22%)
di competenza degli esercizi dal 2022 al 2025.

CIG: ZDA359C4A7

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Preso atto che in data 1/10/2021 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 18 apri-
le 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.
488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanzia-
ria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento di “SERVIZIO di FACCHINAGGIO
PER  GLI  UFFICI  di  REGIONE  TOSCANA (GIUNTA E  CONSIGLIO  REGIONALE),
AGENZIE, ENTI DIPENDENTI di REGIONE TOSCANA” (REPERTORIO N. 9075 E RAC-
COLTA N. 5658) tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Consorzio Leonardo Servizi e La-
vori Società Cooperativa Consortile Stabile, con sede legale in Pistoia, Via degli Orafi n. 2, codice
fiscale e partita IVA n. 01535090474;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

Visto altresì l’articolo 53, comma 1, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 che obbliga gli enti
e le aziende regionali ad aderire ai contratti aperti sottoscritti da Regione Toscana per l’acquisizione
di forniture e servizi di interesse comune;

Tenuto conto che IRPET non ha al momento nessun tipo di contratto per lo svolgimento di questo
servizio e se ne rileva la necessità;



Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del servizio di FACCHINAGGIO, mediante adesione alla
convenzione stipulata tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Consorzio Leonardo Servizi e
Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile sopra specificata, mediante il Sistema Telematico di
Acquisti della Regione Toscana (START)

Rilevato il corrispettivo presento per la durata contrattuale, corrispondente ad euro 6.649,00 (euro
5.450,00 di imponibile e euro 1.199,00 aliquota IVA 22%), calcolato secondo i prezzi indicati nel
Modello “Dettaglio economico” relativo alla Convezione (allegato A al presente atto) e sulla base
del fabbisogno di IRPET previsto per la durata contrattuale (allegato B al presente atto) , indivi-
duando i seguenti servizi / Numero di unità di misura complessive per n° 4 anni:

 Servizio di facchinaggio per 300 ore 

 AUTOMEZZO A: con portata, a pieno carico, fino a 1,5 tonnellate, escluso conducente per
50 ore

 AUTOMEZZO B: con portata, a pieno carico, fino a 3 tonnellate, escluso conducente, con
porta laterale/sponda idraulica posteriore) per 50 ore

 AUTOMEZZO C: con pianale di scarico con portata, a pieno carico, fino a 5 tonnellate con
sponda idraulica, escluso conducente per 50 ore

In data 17/02/2022, con Prot. IV 05 257/2022, IRPET ha inviato manifestazione di interesse (alle-
gato C al presente atto) per un importo di euro 5.450,00 mediante il Sistema Telematico di Acquisti
della Regione Toscana (START);

In data 22/02/2022 la suddetta manifestazione (Prot. IV 05 274/2022) è stata approvata dal Responsa-
bile del contratto per Regione Toscana (allegato D al presente atto);

In data 24/02/2022, con prot. IV 05 292/2022 IRPET ha inviato a Consorzio Leonardo Servizi e La-
vori Società Cooperativa Consortile Stabile richiesta di redazione del Piano Dettagliato degli Inter-
venti

In data 14/03/2022, con prot. IV 05 402/2022, Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Coope-
rativa Consortile Stabile restituisce Piano Dettagliato degli Interventi relativo ai servizi richiesti da
IRPET e che saranno oggetto di ordinativo di fornitura, ovvero dei singoli ordinativi di esecuzione
che verranno emessi nell’arco della durata contrattuale 

In data 16/03/2022, con prot. IV 05 428/2022, Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Coope-
rativa Consortile Stabile restituisce, dietro nostra richiesta, aggiornamento al Piano Dettagliato degli
Interventi relativo ai servizi richiesti da IRPET (allegato E al presente atto)



Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/12/2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28.02.2022 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2022 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
11.01.2022

Visto il documento di verifica di autocertificazione relativa ai requisiti generali di Consorzio Leo-
nardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile, reso disponibile in data 15/03/2022
da CCIAA di Pistoia / Prato conservato agli atti del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie
di IRPET

Visto il Documento unico di regolarità contributiva relativo a Consorzio Leonardo Servizi e Lavori
Società Cooperativa Consortile Stabile, emesso con esito positivo e validità fino al 21/06/2022, con-
servato agli atti del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie di IRPET

Considerato che per l'espletamento del presente contratto sono rilevabili rischi interferenti per i qua-
li è necessario adottare specifiche misure di sicurezza, come indicato nel "Documento Unico di Va-
lutazione dei Rischi da Interferenze" – DUVRI predisposto allo scopo ad ogni ordine esecutivo e
che di conseguenza sono determinati costi della sicurezza di cui all'art. 23,comma 15, del D.Lgs.
50/2016, in via previsionale per un totale di euro 100,00

Rilevata la propria competenza di adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzione
delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità,  disposta  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  1  del
11.01.2022 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ri-
portate,  alla  Convenzione  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  “SERVIZIO di  FACCHI-
NAGGIO PER GLI UFFICI di REGIONE TOSCANA (GIUNTA E CONSIGLIO REGIO-
NALE), AGENZIE, ENTI DIPENDENTI di REGIONE TOSCANA” - CIG 814313793A
(Repertorio n. 9075 e Raccolta n. 5658) fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Con-
sorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile, con sede legale in
Pistoia, Via degli Orafi n. 2 codice fiscale e partita IVA n. 01535090474; – CIG DERIVATO:
ZDA359C4A7;

2. di stabilire in euro 5.450,00, calcolato sulla base del fabbisogno previsto per la durata con-
trattuale e secondo i prezzi indicati nel Modello “Dettaglio economico” allegato alla Con-
venzione, ed euro 1.199,00 aliquota IVA 22%, il costo presunto della fornitura sopra specifi-
cata per il periodo della durata del contratto dalla data di adesione alla data di conclusione
dello stesso 30/09/2025;

3. di stabilire in via previsionale in euro 100,00  (Iva di Legge esclusa) l’importo relativo agli
oneri di sicurezza di cui all'art. 23,comma 15, del D.Lgs. 50/2016 



4. di autorizzare la spesa complessiva di euro 6.649,00 (euro 5.450,00 di imponibile e euro
1.199,00 aliquota IVA 22%), oltre a euro 100,00 (Iva di Legge esclusa) per oneri di sicurezza
di competenza degli esercizi dal 2022 al 2025, con la seguente ripartizione:

 Euro 1.316,88 anno 2022

 Euro 1.975,32 anno 2023

 Euro 1.975,32 anno 2024

 Euro 1.481,49 anno 2025


